SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE CIENCIAS EXATAS

PORTARIA Nº 043/2023-ICE/UNIFESSPA

A DIRETORA DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS-ICE, DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO SUL E SUDESTE DO PARÁ-UNIFESSPA, Profª. Drª. Maria Liduína das Chagas no uso
de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº 0440/2023, do Magnífico Reitor da
UNIFESSPA,

RESOLVE:

Art. 1º APROVAR, conforme decidido na Reunião Ordinária deste Instituto, o Projeto

aprovado no Edital StartUP Pará nº 011/2022 - Apoio aos laboratórios multiusuários para a

universalização do acesso da comunidade acadêmica e empresarial, com financiamento da

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profissional e Tecnológica

(SECTET), sob a coordenação da Profª. Drª. Simone Yasue Simote Silva, intitulado:

“POTENCIALIZANDO AS PESQUISAS DO LABORATÓRIO MULTIUSUÁRIO DE

ANÁLISES QUÍMICA - LAMAQ DA UNIFESSPA”.

Art. 2º ALOCAR, conforme parecer da comissão de projetos da Faquim, 10 (dez) horas

de carga horária semanal para a coordenadora Profª. Drª. Simone Yasue Simote Silva; 05

(cinco) horas para os colaboradores, os Professores Doutores: Sebastião da Cruz Silva, Paulo

de Tarso Garcia, Marilene Nunes Oliveira, Francisco Adriano de Oliveira Carvalho e sem

alocação de carga horária para a Profª. Drª. Joana Luiza Pires Siqueira, com período de

vigência de 12 (doze) meses, a contar de 01 de fevereiro de 2023 a 31 de janeiro de 2024,

podendo ser prorrogado a pedido da coordenação do projeto.

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Marabá-PA, 17 de maio de 2023.

Profª. Drª. Maria Liduína das Chagas

Diretora Direção Geral do ICE
Portaria nº 0440/2023-GR/Unifesspa

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 17/05/2023

PORTARIA Nº 2377/2023 - ICE (11.26)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 19/05/2023 08:15 )
MARIA LIDUINA DAS CHAGAS

DIRETOR GERAL DE INSTITUTO

2313860

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2377 2023 PORTARIA 18/05/2023 6f03c8cd8b

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf